
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 14.09.2022 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/68/2022 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente   

Prot. 

401/2022 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA FINALIZZATA 

ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 

OPERATORE, DI DURATA ANNUALE (CON FACOLTA’ DI RINNOVO 

DI UN ULTERIORE ANNO), PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO – PER 

IL PROFILO DI INFERMIERE PROFESSIONALE - PER LE ESIGENZE 

DELL’ASP IMMES E PAT (N. GARA 8605219 – CIG 9276726478). 

 
Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 
richiamata la Determinazione n. AEP/42 del 15.06.2022, con la quale si è disposto di autorizzare indizione 

di procedura negoziata telematica ai sensi dell’Art. 63, comma 2, Lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo 

piattaforma Sintel di (ARIA) S.p.A. Regione Lombardia, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 co. 2 del precitato Decreto, finalizzata alla sottoscrizione di un 

“Accordo Quadro con un unico operatore economico di durata annuale (con facoltà di rinnovo di un 

ulteriore anno), per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato - per il 

profilo di infermiere professionale - per le esigenze dell’ASP IMMeS e PAT per un valore stimato d’appalto 

per il biennio tenuto conto della facoltà di rinnovo di un ulteriore anno, pari ad € 2.200.000,00 (IVA 

esclusa), secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara, all’uopo, validando i precitati atti di 

gara, debitamente processati dal RUP esibente, parti integranti e sostanziali del predetto provvedimento 
 

rilevato che, entro il termine di scadenza fissato nella Lettera di invito delle ore 12.00 del giorno 05.07.2022 

sono pervenute le seguenti offerte, come da attestazione a prot. informatico Sintel di seguito indicata:  

 

N. N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO 

1 1657010225373 del 05.07.2022 h. 10.37 JOB ITALIA SPA AGENZIA PER IL LAVORO 

2 1657011400507del 05.07.2022 h. 10.56 RANDSTAD ITALIA S.P.A. 

3 1657012753460 del 05.07.2022 h. 11.19 Tempor S.p.A. 



2 

richiamati gli atti di Lex Specialis e tutti i chiarimenti ed informazioni successive; 

 

visto il verbale di seduta pubblica del 06.07.2022 relativo all’apertura delle buste amministrative ed il 

verbale di seduta riservata del RUP del 06.07.2022 relativo alla disamina della documentazione 

amministrativa e verifica della completezza dei documenti pervenuti a soccorso istruttorio; 

 

dato atto che con Determinazione AEP del 7.06.2022 (rectius: Determinazione AEP/53/2022 del 7 luglio 

2022 come da Determinazione n. AEP/55 del 12.07.2022 stata formalizzata nomina della Commissione 

Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 e 216 comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

dato atto, altresì, che con Determinazione AEP/58/2022 del 20 luglio 2022 si è disposto di sostituire il 

segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice, senza diritto di voto;  

 

richiamato il verbale di seduta pubblica del 12.07.2022 relativo all’apertura delle offerte tecniche ed i 

verbali di seduta riservata della Commissione Giudicatrice del 12.07.2022 e 03.08.2022, con i quali la stessa 

ha provveduto alla valutazione delle offerte tecniche dei 3 Operatori Economici concorrenti attribuendo ad 

ognuno di essi il relativo punteggio tecnico; 

 

viste, in modo particolare, le risultanze di procedura di cui a verbale di apertura delle offerte economiche 

del 04.08.2022 con il quale si è dato atto del consolidamento del seguente esito di graduatoria: 

 

 

O.E. 

 PUNTEGGIO  

OFFERTA 

TECNICA  

 (70 PUNTI)  

 PUNTEGGIO  

OFFERTA 

ECONOMICA  

(30 PUNTI)  

 PUNTEGGIO  

COMPLESSIVO  

(100 PUNTI)  

1 Job Italia Agenzia per il Lavoro Spa  58,90/70  30,00/30 88,90/100  

2 Tempor S.p.A. 55,97/70 30,00/30 85,97/100 

3 Randstad Italia Spa  70,00/70 7,06/30 77,06 /100  

 

dato atto che, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta presentata dall’Operatore 

Economico Job Italia Agenzia per il Lavoro Spa è risultata anomala; 

vista la nota del 04.08.2022 con la quale il RUP, dr.ssa Rossana Coladonato, ha provveduto a richiedere le 

relative giustificazioni con specifico riferimento alla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità 

dell’offerta presentata; 

vista la nota in atti dell’O.E. Job Italia Agenzia per il Lavoro Spa del 17.08.2022 – id Sintel 158240319, 

come integrata, ricevuta su piattaforma Sintel, con la quale la stessa fornisce giustificazioni in merito 

all’offerta presentata;  

richiamato integralmente il verbale di seduta riservata del RUP del 07.09.2022 di disamina e valutazione 

delle giustificazioni prodotte dall’O.E. Job Italia Agenzia per il Lavoro Spa; 

constatato, pertanto, in ragione di quanto declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo in refertazione 

sopra richiamata, che nulla osta a formalizzare l’aggiudicazione di gara, secondo il sistema di cui al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e linee guida ANAC vigenti, in favore di Job Italia Agenzia per il Lavoro 

Spa, P.I. 03714920232, con sede legale in Legnago (VR) – Via Alessandro Benedetti n. 4 - 37045, per un 

importo stimato d’appalto di durata annuale pari ad € 1.100.000,00 (IVA esclusa), con facoltà di rinnovo di 

un ulteriore anno, dandosi atto dell’intervenuto avvio della verifica della sussistenza dei requisiti di ordine 

generale e speciale; 

 

visti l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate 

con Delibera 26/10/2016 n. 1096, si conferma la dr.ssa Rossana Coladonato – Direttore del Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 

2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

 

visto l’art. 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale così come modificato dal D.Lgs. 207/2017; 

vista, da ultimo, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i; 

 



3 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

 

DISPONE 

 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato, certificato e declinato 

dal RUP, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016: 

 
1) di richiamare integralmente i contenuti dei verbali di seguito indicati: 

•  seduta pubblica del 06.07.2022 relativa all’apertura delle buste amministrative; 

• seduta riservata del 06.07.2022 relativa alla disamina della documentazione amministrativa e verifica 

della completezza dei documenti pervenuti a soccorso istruttorio; 

•  seduta pubblica del 12.07.2022 relativa all’apertura delle buste tecniche in ordine ad ammissione dei 

concorrenti al prosieguo della procedura, stante esito positivo della documentazione presentata nelle fasi 

procedurali espletate; 

• sedute riservate della Commissione Giudicatrice del 12.07.2022 e 03.08.2022 inerenti la valutazione 

ed attribuzione del relativo punteggio tecnico delle offerte tecniche presentate dai 3 Operatori 

Economici concorrenti; 

• seduta pubblica del 04.08.2022 relativa all’apertura delle offerte economiche; 

• seduta riservata del 07.09.2022 con la quale il RUP prende atto della congruità delle giustificazioni 

prodotte dall’O.E. Job Italia Agenzia per il Lavoro Spa; 

 

2) di formalizzare gli esiti di gara, procedendo all’aggiudicazione dell’appalto relativo alla sottoscrizione 

di un “Accordo Quadro con un unico operatore economico di durata biennale (con facoltà di rinnovo di 

un ulteriore biennio), per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 

per le esigenze dell’ASP IMMeS e PAT”, in favore della società Job Italia Agenzia per il Lavoro Spa, 

P.I. 03714920232, con sede legale in Legnago (VR) – Via Alessandro Benedetti n. 4 - 37045, per un 

importo stimato d’appalto di durata annuale pari ad € 1.100.000,00 (IVA esclusa), con facoltà di 

rinnovo di un ulteriore anno, dandosi atto dell’intervenuto avvio della verifica della sussistenza dei 

requisiti di ordine generale e speciale; 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicataria; 

4) di dare atto che gli oneri stimati derivanti dall’esecuzione del servizio di cui trattasi, per 12 mesi, sono 

pari fino ad un massimo di € 1.342.000,00 (IVA 22% compresa), così suddivisi e che troveranno 

debita imputazione amministrativo contabile ai pertinenti conti di contabilità a cura dell’Area 

Economico-Finanziaria:  



4 

 

Anno 2022 (01.11.2022 – 31.12.2022) 

€ 223.666,66 – IVA INCLUSA - Co.Ge. 600.030.00100 bdg 239/22; 

 

Anno 2023 (01.01.2023 – 31.10.2023) 

€ 1.118.333,34 – IVA INCLUSA - Co.Ge. ________ - budget n.____ /2023 

 

5) di dare atto altresì che per l’attivazione della opzione del rinnovo di ulteriori mesi sei stimati allo stato 

in ulteriori fino ad un massimo di € 1.342.000,00 (IVA compresa), si procederà con nuova 

determinazione e che gli oneri derivanti dall’affidamento della suddetta opzione sarà imputata sul 

budget nell’anno di riferimento all’atto della formalizzazione della determinazione. 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

         (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Visto di esecutività del Direttore  

Del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 

 


